
STATISTIKA ZA ROK 2024
Porada profesionálních knihoven okresu Zlín, 12. 3. 2025



PŘEHLED

- 194 685 obyvatel ve zlínském okrese (2 077)
- 1 krajská knihovna se 13 pobočkami
- 11 profesionálních knihoven se 13 pobočkami
- 75 neprofesionálních knihoven se 2 pobočkami



REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

27 682 registrovaných čtenářů (1 007) 9 972 registrovaných čtenářů (518) 4 696 registrovaných čtenářů (224)
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REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ DO 15 LET

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

7 735 registrovaných čtenářů do 15 let
(169)

3 340 registrovaných čtenářů do 15 let
(40)

1 560 registrovaných čtenářů do 15 let 
(50)
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FYZICKÉ NÁVŠTĚVY

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

541 578 fyzických návštěv celkem 
(35 570)

191 872 fyzických návštěv celkem
(7 559)

49 123 fyzických návštěv celkem
(4 176)
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NÁVŠTĚVNÍCI

Za celý okres: 
- studovny a půjčovny o 41 528 návštěvníků více (celkem 417 245)
- internet o 2 282 méně (celkem 39 747)
- kulturní akce o 5 671 návštěvníků méně (celkem 52 638)
- vzdělávací akce o 3 691 návštěvníků více (celkem 22 280)

U profesionálních knihoven: 
- studovny a půjčovny o 11 737 návštěvníků více (celkem 148 943)
- internet o 1 633 méně (celkem 4 953)
- kulturní akce o 2 384 návštěvníků méně (celkem 22 681)
- vzdělávací akce o 2 638 návštěvníků více (celkem 7 455)

U neprofesionálních knihoven: 
- Stouply všechny ukazatele kromě návštěvníků internetu (celkem 1 704, o 1 824 méně)



VÝPŮJČKY CELKEM

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

1 538 025 výpůjček celkem (57 685) 471 425 výpůjček celkem (-10 983) 85 084 výpůjček celkem (1 241)
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VÝPŮJČKY

Za celý okres: 
- Naučná 10 240 (259 297)
- Beletrie 10 009 (907 858)
- Naučná dětem 1 595 (24 224)
- Beletrie dětem 5 785 (138 039)
- Periodika -10 892 ( 108 348)
- Prolongace 41 076 (830 427)

e-výpůjčky:
- Okres: 10 687 (24 480)
- Profi: 858 (5 355)
- Neprofi: 0 (18)
- Krajská: 9 829 (19 107)



KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

2 986 akcí celkem (60) 1 297 akcí celkem (0) 682 akcí celkem (7)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Kulturní a vzdělávací akce

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

Kulturní a vzdělávací akce

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Kulturní a vzdělávací akce



Trnava

Lukoveček

Bohuslavice u ZlínaVlachovice Štítná nad Vláří

Dolní Lhota

Oldřichovice

Zádveřice-Raková

Veselá



PŘÍRŮSTEK

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

35 468 celkem (-5 827) 8 867 celkem (69) 7 176 celkem (777)
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ÚBYTEK

Okres Zlín - celkem Okres Zlín - profi Okres Zlín - neprofi

64 213 celkem (27 414) 27 905 celkem (2 164) 17 326 celkem (7 198)
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KNIHOVNÍ FOND

1 024 698 
k. j.

Celkem za okres Zlín

9 681 927 
Kč

Náklady

254 450 
k. j.

2 156 828 
Kč

Profi knihovny

Náklady

191 721 
k. j.

1 258 005
Kč

Neprofi knihovny

Náklady



VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ

Sleduje se od roku 2022.

Knihovny 2023 2024 Rozdíl

Okres Zlín: celkem zaměstnanců 168

Počet knihovníků, kteří splnili standard 99 112 13

Počet hodin vzdělávání 5 653 7 249 1 596

Okres Zlín: profi

Počet knihovníků, kteří splnili standard 19 19 0

Počet hodin vzdělávání 1 474 1 237 -237

Okres Zlín: neprofi

Počet knihovníků, kteří splnili standard 33 42 9

Počet hodin vzdělávání 768 1 130 362



MINIMUM OBECNÍHO KNIHOVNÍKA

• Další běh začíná 7. 4. 2025.
• Přihlášeno 27 účastníků. 
• Ze zlínského okresu přihlášeny knihovnice z 

Dobrkovic, Návojné, Valašských Klobouk, Dešné 
a Vlachovic



INFOGRAFIKA



MŮŽEME NĚCO OVLIVNIT?

- využít projekty na podporu čtenářství, akce pro veřejnost
- příjemné prostředí, upravený interiér
- důsledně dodržovat předávání aktuálních informací uživatelům
- propagace – využívat všech možností, jak dostat knihovnu do podvědomí veřejnosti
- rozšířit nabídku služeb, knih a dalších dokumentů z výměnných souborů na přání


